
○中学校教師意識調査
番号 質問項目 番号 質問項目

(2) 予習的な内容の宿題を出していますか。 (2) 予習的な内容の宿題を出していますか。

(3) 復習的な内容の宿題を出していますか。 (3) 復習的な内容の宿題を出していますか。

(4) 調べたり文章を書いたりする内容の宿題を出していますか。 (4) 調べたり文章を書いたりする内容の宿題を出していますか。

(5) 家庭での学習方法について，具体例を挙げながら指導していますか。 (5) 家庭での学習方法について，具体例を挙げながら指導していますか。

(6) 宿題の出し方について，校内の教員で共通理解を図っていますか。 (6) 宿題の内容や量，教科のバランスについて，校内の教員で共通理解を図っていますか。

(7)
児童に出した宿題（長期休業期間中の宿題を除きます。）は，評価・指導を行って，返却しています
か。

(7)
生徒に出した宿題（長期休業期間中の宿題を除きます。）は，評価・指導を行って，返却しています
か。

(8) あなたの学年では，春休みの宿題を出すように予定していますか。 (8) あなたの教科では，春休みの宿題を出すように予定していますか。

(9)
ICT機器を活用した授業を行っていますか。（本調査におけるICT機器とは，コンピュータ，プロジェク
ター，電子黒板，実物投影機，書画カメラ，情報端末，学習用ＰＣ，デジタルビデオカメラなどを指し
ます。）

(9)
ICT機器を活用した授業を行っていますか。（本調査におけるICT機器とは，コンピュータ，プロジェク
ター，電子黒板，実物投影機，書画カメラ，情報端末，学習用ＰＣ，デジタルビデオカメラなどを指し
ます。）

(10) ICT機器を授業のどのような場面で活用していますか。（複数回答可） (10) ICT機器を授業のどのような場面で活用していますか。（複数回答可）

(11) 学校図書館を活用した授業を行っていますか。 (11) 学校図書館を活用した授業を行っていますか。

(12) 授業等で，学校図書館をどのように活用していますか。（複数回答可） (12) 授業等で，学校図書館をどのように活用していますか。（複数回答可）

(13)
発展的な課題を取り入れた授業を行っていますか。（一部の児童を対象に発展的な課題を与える場
合も含めてください。）

(13)
発展的な課題を取り入れた授業を行っていますか。（一部の生徒を対象に発展的な課題を与える場
合も含めてください。）

(14) 理解が十分でない児童に対し，授業の合間や放課後などに補充的な指導をしていますか。 (14) 理解が十分でない生徒に対し，授業の合間や放課後などに補充的な指導をしていますか。

(15)
授業の中で，調べたことや考えたことを文章などで書いて表現する活動を計画的に取り入れていま
すか。

(15)
授業の中で，調べたことや考えたことを文章などで書いて表現する活動を計画的に取り入れていま
すか。

(16)
授業の中で，書く活動を取り入れる際は，必要な条件や具体的な書き方などを示した上で，児童に
取り組ませるようにしていますか。

(16)
授業の中で，書く活動を取り入れる際は，必要な条件や具体的な書き方などを示した上で，生徒に
取り組ませるようにしていますか。

(17)
単元における学習目標や評価規準を明確にした上で，その目標を達成するために必要な教材や学
習活動を指導計画に取り入れて指導を行っていますか。

(17)
単元における学習目標や評価規準を明確にした上で，その目標を達成するために必要な教材や学
習活動を指導計画に取り入れて指導を行っていますか。

(18) 授業の中で，目標(めあて・ねらい)を児童に示す活動を計画的に取り入れていますか。 (18) 授業の中で，目標(めあて・ねらい)を生徒に示す活動を計画的に取り入れていますか。

(19)
授業の中で，目標（めあて・ねらい）を示す際は，児童にとって分かりやすい内容になるようにしてい
ますか。

(19)
授業の中で，目標（めあて・ねらい）を示す際は，生徒にとって分かりやすい内容になるようにしてい
ますか。

(20)
ノートのまとめ方や話し合いの進め方など，学習方法についてきめ細やかに指導を行っています
か。

(20)
ノートのまとめ方や話し合いの進め方など，学習方法についてきめ細やかに指導を行っています
か。

(21)
教師が学習内容を教える場面と，グループやペアなどで学び合う活動を通して児童が思考・判断・
表現する場面を意識した，めりはりのある授業を行っていますか。

(21)
教師が学習内容を教える場面と，グループやペアなどで学び合う活動を通して生徒が思考・判断・
表現する場面を意識した，めりはりのある授業を行っていますか。

(22) 普段から，自分の授業の進め方や指導方法などを見直し，必要に応じて改善を行っていますか。 (22) 普段から，自分の授業の進め方や指導方法などを見直し，必要に応じて改善を行っていますか。
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(23) 授業の中で，児童が自ら考え，自分から取り組めるような課題を立てる活動を取り入れていますか。 (23) 授業の中で，生徒が自ら考え，自分から取り組めるような課題を立てる活動を取り入れていますか。

(24)
授業の中で，課題の解決に向けて情報を集め，話し合いながら整理して，発表する活動を取り入れ
ていますか。

(24)
授業の中で，課題の解決に向けて情報を集め，話し合いながら整理して，発表する活動を取り入れ
ていますか。

(25)
授業の中で，少人数で話し合う活動を取り入れる際は，話し合いの目的や進め方，時間などを示し
た上で，児童に取り組ませるようにしていますか。

(25)
授業の中で，少人数で話し合う活動を取り入れる際は，話し合いの目的や進め方，時間などを示し
た上で，生徒に取り組ませるようにしていますか。

(26)
授業の中で，学級全体で話し合う活動を取り入れる際は，児童同士の考えをつなぎ，児童同士が交
流できるようにしていますか。

(26)
授業の中で，学級全体で話し合う活動を取り入れる際は，生徒同士の考えをつなぎ，生徒同士が交
流できるようにしていますか。

(27) 授業の最後に学習したことを振り返る活動を計画的に取り入れていますか。 (27) 授業の最後に学習したことを振り返る活動を計画的に取り入れていますか。

(28)
振り返る活動を行う前に，学習内容の理解や学習活動への取り組み方など，何について振り返れば
よいかを児童に示していますか。

(28)
振り返る活動を行う前に，学習内容の理解や学習活動への取り組み方など，何について振り返れば
よいかを生徒に示していますか。

(29) 授業で扱うノートに，学習の目標（めあて・ねらい）とまとめを書くように指導を行っていますか。 (29) 授業で扱うノートに，学習の目標（めあて・ねらい）とまとめを書くように指導を行っていますか。

(30)
国語で，目的に応じて読んだ資料を基に，自分の考えを話したり，書いたりする活動を取り入れた授
業を行っていますか。

(30)
国語で，目的に応じて読んだ資料を基に，自分の考えを話したり，書いたりする活動を取り入れた授
業を行っていますか。

(31)
国語で，自分の考えについて，話の組み立てを工夫して分かりやすく話す活動を取り入れた授業を
行っていますか。

(31)
国語で，自分の考えについて，構成を工夫して分かりやすく話す活動を取り入れた授業を行ってい
ますか。

(32) 国語で，自分の考えの理由が分かるように書く活動を取り入れた授業を行っていますか。 (32) 国語で，根拠に基づいて自分の考えを書く活動を取り入れた授業を行っていますか。

(33)
国語で，段落や話のまとまりを意識して読み，内容を理解する活動を取り入れた授業を行っていま
すか。

(33)
国語で，段落の構成や話の展開を意識して読み，内容を理解する活動を取り入れた授業を行ってい
ますか。

(34)
社会で，児童とともに学習問題を設定し，学習問題を追究する活動を取り入れた授業を行っていま
すか。

(34) 社会で，単元の課題を設定し，課題を追究する活動を取り入れた授業を行っていますか。

(35)
社会で，資料などを基に考えたことを出し合い，それを基に話し合う(討論する)活動を取り入れた授
業を行っていますか。

(35)
社会で，資料などを基に考えたことを出し合い，それを基に話し合う(討論する)活動を取り入れた授
業を行っていますか。

(36)
社会で，資料などから読み取ったことや考えたことをノートやワークシートなどに，児童自身の言葉
でまとめる活動を取り入れた授業を行っていますか。

(36)
社会で，資料などから読み取ったことや考えたことをノートやワークシートなどに，生徒自身の言葉
でまとめる活動を取り入れた授業を行っていますか。

(37) 算数で，実生活における事象との関連を図った授業を行っていますか。 (37) 数学で，実生活における事象との関連を図った授業を行っていますか。

(38)
算数で，数量や図形についての公式やきまりの意味を理解できるような活動を取り入れた授業を
行っていますか。

(38)
数学で，数量や図形などについての公式やきまりの意味を理解できるような活動を取り入れた授業
を行っていますか。

(39) 算数の授業で扱うノートに，問題の解き方や考え方が分かるように書くよう指導を行っていますか。 (39) 数学の授業で扱うノートに，問題の解き方や考え方が分かるように書くよう指導を行っていますか。

(40)
算数で，問題について，様々な考えを出し合い，それを基に話し合う活動を取り入れた授業を行って
いますか。

(40)
数学で，問題について，様々な考えを出し合い，それを基に話し合う活動を取り入れた授業を行って
いますか。

(41) 理科で，目的意識をもち，観察・実験をする活動を取り入れた授業を行っていますか。 (41) 理科で，目的意識をもち，観察・実験をする活動を取り入れた授業を行っていますか。

(42)
理科で，自分の考えを図や言葉で表現したり，話し合ったりする活動を取り入れた授業を行っていま
すか。

(42)
理科で，自分の考えを図や文でまとめたり，話し合ったりする活動を取り入れた授業を行っています
か。

(43) 理科で，学習したことと日常生活とを関連付けて考える活動を取り入れた授業を行っていますか。 (43) 理科で，学習したことと日常生活とを関連付けて考える活動を取り入れた授業を行っていますか。

(44) 英語で，人物やものなどについて話したり書いたりする活動を取り入れた授業を行っていますか。

教科の特性に応じた指導法の工夫



(45)
英語で，身近な話題に関する自分の考え，気持ちやその理由について３～５文程度の英文で書く活
動を取り入れた授業を行っていますか。

(46)
英語で，目的をもって読んだり，読んだ後に感想や質問などを出し合ったりする活動を取り入れた授
業を行っていますか。

(47)
英語で，話し手が伝えたいことや聞き手として必要な情報をメモを取りながら聞く活動を取り入れた
授業を行っていますか。

(48)
英語で，聞いたり読んだりしたことなどについて，問答したり意見を述べ合ったりする活動を取り入れ
た授業を行っていますか。

(44)
総合的な学習の時間で，課題の設定からまとめ・表現に至る探究の過程を意識した授業を行ってい
ますか。

(49)
総合的な学習の時間で，課題の設定からまとめ・表現に至る探究の過程を意識した授業を行ってい
ますか。

(45)
あなたは，学力向上や生徒指導など教育活動の具体的な内容についての学校の方針を理解してい
ますか。

(50)
あなたは，学力向上や生徒指導など教育活動の具体的な内容についての学校の方針を理解してい
ますか。

(46)
あなたの学校では，教育活動の方針や具体的な内容について，学校全体で共通理解が図られてい
ると思いますか。

(51)
あなたの学校では，教育活動の方針や具体的な内容について，学校全体で共通理解が図られてい
ると思いますか。

(47)
あなたの学校では，指導方法や指導上困っていることなどについて，気軽に話し合える雰囲気があ
ると思いますか。

(52)
あなたの学校では，指導方法や指導上困っていることなどについて，気軽に話し合える雰囲気があ
ると思いますか。

(48)
あなたの学校では，教科の指導内容・方法や生徒指導などについて校区内の中学校と連携(教員の
合同研修，教員同士の交流，教育課程の接続など)ができていると思いますか。

(53)
あなたの学校では，教科の指導内容・方法や生徒指導などについて校区内の小学校と連携(教員の
合同研修，教員同士の交流，教育課程の接続など)ができていると思いますか。

(49)
あなたの学校では，平成２９年度の学習状況調査（４月調査）の結果を分析し，学校全体で成果や
課題を共有したと思いますか。

(54)
あなたの学校では，平成２９年度の学習状況調査（４月調査）の結果を分析し，学校全体で成果や
課題を共有したと思いますか。

(50)
あなたの学校では，平成２９年度の学習状況調査（１２月調査）の結果を分析し，学校全体で成果や
課題を共有していると思いますか。

(55)
あなたの学校では，平成２９年度の学習状況調査（１２月調査）の結果を分析し，学校全体で成果や
課題を共有していると思いますか。

(51)
あなたの学校では，平成２９年度の学習状況調査（４月調査）の自校の結果分析を，調査対象学年・
教科だけではなく，学校全体で教育活動を改善するために活用したと思いますか。

(56)
あなたの学校では，平成２９年度の学習状況調査（４月調査）の自校の結果分析を，調査対象学年・
教科だけではなく，学校全体で教育活動を改善するために活用したと思いますか。

(52)
あなたの学校では，平成２９年度の学習状況調査（１２月調査）の自校の結果分析を，調査対象学
年・教科だけではなく，学校全体で教育活動を改善するために活用していると思いますか。

(57)
あなたの学校では，平成２９年度の学習状況調査（１２月調査）の自校の結果分析を，調査対象学
年・教科だけではなく，学校全体で教育活動を改善するために活用していると思いますか。

(53)
あなたは，授業改善リーフレット（授業づくりのステップ１・２・３）を活用して，授業づくりや授業の振り
返り，指導案作成などを行っていますか。

(58)
あなたは，授業改善リーフレット（授業づくりのステップ１・２・３）を活用して，授業づくりや授業の振り
返り，指導案作成などを行っていますか。

(54)
あなたは，学力向上対策評価シートに記載された取り組みについて実践を行うことができています
か。

(59)
あなたは，学力向上対策評価シートに記載された取り組みについて実践を行うことができています
か。

(55)
あなたは，佐賀県学習状況調査や各種テスト等において児童の誤答の傾向を把握し，授業改善を
行うことができていますか。

(60)
あなたは，佐賀県学習状況調査や各種テスト等において生徒の誤答の傾向を把握し，授業改善を
行うことができていますか。

小学校実施回答数　1,220名　　　中学校実施回答数　989名

※数値は，小数第二位で四捨五入している。
※グラフにおいては，4.0%以上について表示している。

次ページからの教師意識調査結果グラフについて

学校組織マネジメントに対する意識



人数 パーセント

小学校 中学校 小学校 中学校

1 多くの時間で出している 72 001

2 どちらかといえば，出している方が多い 001 581

3 どちらかといえば，出していない方が多い 878 815

4 全く出していない 512 681

合　計 022,1 989

2.2 1.01

2.8 7.81

0.27 4.25

6.71 8.81

人数 パーセント

小学校 中学校 小学校 中学校

1 多くの時間で出している 648 303

2 どちらかといえば，出している方が多い 032 734

3 どちらかといえば，出していない方が多い 911 332

4 全く出していない 52 61

合　計 022,1 989

3.96 6.03

9.81 2.44

8.9 6.32

0.2 6.1

家庭学習への関与状況

◎　教師意識調査 佐賀県

平成30年度佐賀県小・中学校学習状況調査［４月調査］　Web報告書 1 ページ



人数 パーセント

小学校 中学校 小学校 中学校

1 多くの時間で出している 811 65

2 どちらかといえば，出している方が多い 493 532

3 どちらかといえば，出していない方が多い 826 975

4 全く出していない 08 911

合　計 022,1 989

7.9 7.5

3.23 8.32

5.15 5.85

6.6 0.21

人数 パーセント

小学校 中学校 小学校 中学校

1 行っている 283 733

2 どちらかといえば，行っている 985 674

3 どちらかといえば，行っていない 802 651

4 行っていない 14 02

合　計 022,1 989

3.13 1.43

3.84 1.84

0.71 8.51

4.3 0.2

◎　教師意識調査 佐賀県

平成30年度佐賀県小・中学校学習状況調査［４月調査］　Web報告書 2 ページ



人数 パーセント

小学校 中学校 小学校 中学校

1 図っている 624 102

2 どちらかといえば，図っている 775 724

3 どちらかといえば，図っていない 381 882

4 図っていない 43 37

合　計 022,1 989

9.43 3.02

3.74 2.34

0.51 1.92

8.2 4.7

人数 パーセント

小学校 中学校 小学校 中学校

1 行っている 429 986

2 どちらかといえば，行っている 362 162

3 どちらかといえば，行っていない 81 82

4 行っていない 51 11

合　計 022,1 989

7.57 7.96

6.12 4.62

5.1 8.2

2.1 1.1

◎　教師意識調査 佐賀県

平成30年度佐賀県小・中学校学習状況調査［４月調査］　Web報告書 3 ページ



人数 パーセント

小学校 中学校 小学校 中学校

1 予定している 201,1 468

2 予定していない 811 521

合　計 022,1 989

3.09 4.78

7.9 6.21

人数 パーセント

小学校 中学校 小学校 中学校

1 年に２０回以上（平均して月に２回以上）行っ
ている 741,1 077

2 年に１０回～１９回程度（平均して月に１回程
度）行っている 94 89

3 年に３回～９回程度行っている 91 97

4 年に１回～２回程度行っている 3 13

5 全く行っていない 2 11

合　計 022,1 989

0.49 9.77

0.4 9.9

6.1 0.8

2.0 1.3

2.0 1.1

学習環境の活用

◎　教師意識調査 佐賀県
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人数 パーセント

小学校 中学校 小学校 中学校

1 生徒の興味・関心を高めたり，課題を明確につ
かませたりする場面（教科書の挿絵や動画・静止画 371,1 809

2 分かりやすく説明したり，生徒の理解や思考を
促したりする場面（教師の手元の動きを拡大して提 620,1 786

3 生徒の知識の定着を図る場面（フラッシュ教材
（瞬時に次々と提示する教材）を活用して学習内容 554 563

4 生徒の作品などを記録し，成長を実感させる場
面（指導前・指導後の様子を並べて比較させる な 362 59

5 授業の効率化を図る場面（教科書の本文や配布
プリントの内容を授業中に提示する など） 459 596

6 生徒がそれぞれの考えや意見を伝え合って理解
や思考を深める場面（数学の問題に対する生徒のそ 275 251

7 生徒が情報を収集したり選択したりする場面（
インターネットを活用した調べ学習を行わせる な 307 602

8 生徒が自分の考えを文章や図・表などにまとめ
たり，分かりやすく発表したりする場面（調査した 363 351

9 生徒が繰り返し学習したり練習したりして，知
識の定着や技能の習熟を図る場面（学習用ソフトを 982 921

10 活用していない 2 31

回答者数 022,1 989

1.69 8.19

1.48 5.96

3.73 9.63

6.12 6.9

2.87 3.07

9.64 4.51

6.75 8.02

8.92 5.51

7.32 0.31

2.0 3.1

◎　教師意識調査 佐賀県
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人数 パーセント

小学校 中学校 小学校 中学校

1 年に２０回以上（平均して月に２回以上）行っ
ている 213 6

2 年に１０回～１９回程度（平均して月に１回程
度）行っている 922 91

3 年に３回～９回程度行っている 663 071

4 年に１回～２回程度行っている 161 482

5 全く行っていない 251 015

合　計 022,1 989

6.52 6.0

8.81 9.1

0.03 2.71

2.31 7.82

5.21 6.15

◎　教師意識調査 佐賀県
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人数 パーセント

小学校 中学校 小学校 中学校

1 生徒に読書指導をする 185 202

2 生徒に読書活動を行わせる 707 791

3 生徒に図書資料を使って，教科指導をする 925 751

4 教科の授業で，生徒に図書資料を使った調査学
習に取り組ませる 747 391

5 総合的な学習の時間で，生徒に図書資料を使っ
た調査学習に取り組ませる 506 872

6 授業で学習したことを生かして，生徒が主体的
に調べたりまとめたりできるようにする 992 89

7 生徒の学習成果物（レポート，文集など）をい
つでも見れるように置く 18 23

8 活用していない 631 634

回答者数 022,1 989

6.74 4.02

0.85 9.91

4.34 9.51

2.16 5.91

6.94 1.82

5.42 9.9

6.6 2.3

1.11 1.44

◎　教師意識調査 佐賀県
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人数 パーセント

小学校 中学校 小学校 中学校

1 多くの単元で行っている 021 402

2 半分程度の単元で行っている 572 061

3 ３分の１程度の単元で行っている 333 342

4 少しは行っている 064 143

5 全く行っていない 23 14

合　計 022,1 989

8.9 6.02

5.22 2.61

3.72 6.42

7.73 5.43

6.2 1.4

人数 パーセント

小学校 中学校 小学校 中学校

1 多くの単元で行っている 005 441

2 半分程度の単元で行っている 262 431

3 ３分の１程度の単元で行っている 581 981

4 少しは行っている 342 854

5 全く行っていない 03 46

合　計 022,1 989

0.14 6.41

5.12 5.31

2.51 1.91

9.91 3.64

5.2 5.6

教科全体における指導の工夫

◎　教師意識調査 佐賀県
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人数 パーセント

小学校 中学校 小学校 中学校

1 取り入れている 655 233

2 どちらかといえば，取り入れている 275 434

3 どちらかといえば，取り入れていない 38 391

4 取り入れていない 9 03

合　計 022,1 989

6.54 6.33

9.64 9.34

8.6 5.91

7.0 0.3

人数 パーセント

小学校 中学校 小学校 中学校

1 している 645 634

2 どちらかといえば，している 616 034

3 どちらかといえば，していない 25 001

4 していない 3 01

5 書く活動を取り入れていない 3 31

合　計 022,1 989

8.44 1.44

5.05 5.34

3.4 1.01

2.0 0.1

2.0 3.1

◎　教師意識調査 佐賀県
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人数 パーセント

小学校 中学校 小学校 中学校

1 行っている 664 923

2 どちらかといえば，行っている 586 655

3 どちらかといえば，行っていない 76 79

4 行っていない 2 7

合　計 022,1 989

2.83 3.33

1.65 2.65

5.5 8.9

2.0 7.0

人数 パーセント

小学校 中学校 小学校 中学校

1 取り入れている 130,1 507

2 どちらかといえば，取り入れている 871 642

3 どちらかといえば，取り入れていない 11 13

4 取り入れていない 0 7

合　計 022,1 989

5.48 3.17

6.41 9.42

9.0 1.3

0.0 7.0

◎　教師意識調査 佐賀県
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人数 パーセント

小学校 中学校 小学校 中学校

1 している 108 105

2 どちらかといえば，している 114 354

3 どちらかといえば，していない 7 62

4 していない 1 2

5 目標（めあて・ねらい）を示していない 0 7

合　計 022,1 989

7.56 7.05

7.33 8.54

6.0 6.2

1.0 2.0

0.0 7.0

人数 パーセント

小学校 中学校 小学校 中学校

1 行っている 214 562

2 どちらかといえば，行っている 507 855

3 どちらかといえば，行っていない 101 951

4 行っていない 2 7

合　計 022,1 989

8.33 8.62

8.75 4.65

3.8 1.61

2.0 7.0

◎　教師意識調査 佐賀県
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人数 パーセント

小学校 中学校 小学校 中学校

1 多くの単元で行っている 016 054

2 半分程度の単元で行っている 563 022

3 ３分の１程度の単元で行っている 751 371

4 少しは行っている 57 921

5 全く行っていない 31 71

合　計 022,1 989

0.05 5.54

9.92 2.22

9.21 5.71

1.6 0.31

1.1 7.1

人数 パーセント

小学校 中学校 小学校 中学校

1 行っている 484 714

2 どちらかといえば，行っている 796 015

3 どちらかといえば，行っていない 93 95

4 行っていない 0 3

合　計 022,1 989

7.93 2.24

1.75 6.15

2.3 0.6

0.0 3.0

◎　教師意識調査 佐賀県
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人数 パーセント

小学校 中学校 小学校 中学校

1 取り入れている 443 412

2 どちらかといえば，取り入れている 907 625

3 どちらかといえば，取り入れていない 661 432

4 取り入れていない 1 51

合　計 022,1 989

2.82 6.12

1.85 2.35

6.31 7.32

1.0 5.1

人数 パーセント

小学校 中学校 小学校 中学校

1 取り入れている 543 551

2 どちらかといえば，取り入れている 976 434

3 どちらかといえば，取り入れていない 571 063

4 取り入れていない 12 04

合　計 022,1 989

3.82 7.51

7.55 9.34

3.41 4.63

7.1 0.4

◎　教師意識調査 佐賀県
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人数 パーセント

小学校 中学校 小学校 中学校

1 している 584 213

2 どちらかといえば，している 716 884

3 どちらかといえば，していない 38 631

4 していない 6 32

5 少人数で話し合う活動を取り入れていない 92 03

合　計 022,1 989

8.93 5.13

6.05 3.94

8.6 8.31

5.0 3.2

4.2 0.3

人数 パーセント

小学校 中学校 小学校 中学校

1 している 673 902

2 どちらかといえば，している 407 125

3 どちらかといえば，していない 011 851

4 していない 6 32

5 学級全体で話し合う活動を取り入れていない 42 87

合　計 022,1 989

8.03 1.12

7.75 7.25

0.9 0.61

5.0 3.2

0.2 9.7

◎　教師意識調査 佐賀県
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人数 パーセント

小学校 中学校 小学校 中学校

1 取り入れている 964 842

2 どちらかといえば，取り入れている 116 205

3 どちらかといえば，取り入れていない 431 912

4 取り入れていない 6 02

合　計 022,1 989

4.83 1.52

1.05 8.05

0.11 1.22

5.0 0.2

人数 パーセント

小学校 中学校 小学校 中学校

1 示している 944 632

2 どちらかといえば，示している 816 074

3 どちらかといえば，示していない 831 222

4 示していない 8 53

5 振り返る活動を取り入れていない 7 62

合　計 022,1 989

8.63 9.32

7.05 5.74

3.11 4.22

7.0 5.3

6.0 6.2

◎　教師意識調査 佐賀県
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人数 パーセント

小学校 中学校 小学校 中学校

1 行っている 159 034

2 どちらかといえば，行っている 432 872

3 どちらかといえば，行っていない 72 861

4 行っていない 8 311

合　計 022,1 989

0.87 5.34

2.91 1.82

2.2 0.71

7.0 4.11

人数 パーセント

小学校 中学校 小学校 中学校

1 多くの単元で行っている 333 17

2 半分程度の単元で行っている 613 94

3 ３分の１程度の単元で行っている 331 24

4 少しは行っている 76 23

5 全く行っていない 3 2

合　計 258 691

1.93 2.63

1.73 0.52

6.51 4.12

9.7 3.61

4.0 0.1

教科の特性に応じた指導法の工夫

◎　教師意識調査 佐賀県
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人数 パーセント

小学校 中学校 小学校 中学校

1 多くの単元で行っている 041 32

2 半分程度の単元で行っている 513 44

3 ３分の１程度の単元で行っている 452 05

4 少しは行っている 731 96

5 全く行っていない 4 7

合　計 058 391

5.61 9.11

1.73 8.22

9.92 9.52

1.61 8.53

5.0 6.3

人数 パーセント

小学校 中学校 小学校 中学校

1 多くの単元で行っている 203 95

2 半分程度の単元で行っている 892 25

3 ３分の１程度の単元で行っている 871 15

4 少しは行っている 07 82

5 全く行っていない 3 3

合　計 158 391

5.53 6.03

0.53 9.62

9.02 4.62

2.8 5.41

4.0 6.1

◎　教師意識調査 佐賀県
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人数 パーセント

小学校 中学校 小学校 中学校

1 行っている 504 ----

2 どちらかといえば，行っている 524 ----

3 どちらかといえば，行っていない 12 ----

4 行っていない 0 ----

合　計 158 ----

6.74 ----

9.94 ----

5.2 ----

0.0 ----

人数 パーセント

小学校 中学校 小学校 中学校

1 多くの単元で行っている ---- 79

2 半分程度の単元で行っている ---- 06

3 ３分の１程度の単元で行っている ---- 82

4 少しは行っている ---- 7

5 全く行っていない ---- 1

合　計 ---- 391

---- 3.05

---- 1.13

---- 5.41

---- 6.3

---- 5.0

◎　教師意識調査 佐賀県
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人数 パーセント

小学校 中学校 小学校 中学校

1 多くの単元で行っている 791 94

2 半分程度の単元で行っている 362 33

3 ３分の１程度の単元で行っている 071 23

4 少しは行っている 861 46

5 全く行っていない 61 6

合　計 418 481

2.42 6.62

3.23 9.71

9.02 4.71

6.02 8.43

0.2 3.3

人数 パーセント

小学校 中学校 小学校 中学校

1 多くの単元で行っている 431 14

2 半分程度の単元で行っている 212 82

3 ３分の１程度の単元で行っている 671 83

4 少しは行っている 642 96

5 全く行っていない 34 9

合　計 118 581

5.61 2.22

1.62 1.51

7.12 5.02

3.03 3.73

3.5 9.4

◎　教師意識調査 佐賀県
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人数 パーセント

小学校 中学校 小学校 中学校

1 多くの単元で行っている 862 28

2 半分程度の単元で行っている 142 43

3 ３分の１程度の単元で行っている 051 62

4 少しは行っている 341 14

5 全く行っていない 8 2

合　計 018 581

1.33 3.44

8.92 4.81

5.81 1.41

7.71 2.22

0.1 1.1

人数 パーセント

小学校 中学校 小学校 中学校

1 多くの単元で行っている 492 16

2 半分程度の単元で行っている 253 56

3 ３分の１程度の単元で行っている 381 73

4 少しは行っている 171 65

5 全く行っていない 1 3

合　計 100,1 222

4.92 5.72

2.53 3.92

3.81 7.61

1.71 2.52

1.0 4.1

◎　教師意識調査 佐賀県
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人数 パーセント

小学校 中学校 小学校 中学校

1 多くの単元で行っている 976 411

2 半分程度の単元で行っている 422 45

3 ３分の１程度の単元で行っている 16 72

4 少しは行っている 83 32

5 全く行っていない 0 2

合　計 200,1 022

8.76 8.15

4.22 5.42

1.6 3.21

8.3 5.01

0.0 9.0

人数 パーセント

小学校 中学校 小学校 中学校

1 多くの単元で行っている 777 541

2 半分程度の単元で行っている 851 83

3 ３分の１程度の単元で行っている 53 51

4 少しは行っている 23 02

5 全く行っていない 1 3

合　計 300,1 122

5.77 6.56

8.51 2.71

5.3 8.6

2.3 0.9

1.0 4.1

◎　教師意識調査 佐賀県
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人数 パーセント

小学校 中学校 小学校 中学校

1 多くの単元で行っている 365 56

2 半分程度の単元で行っている 282 55

3 ３分の１程度の単元で行っている 39 03

4 少しは行っている 05 36

5 全く行っていない 51 9

合　計 300,1 222

1.65 3.92

1.82 8.42

3.9 5.31

0.5 4.82

5.1 1.4

人数 パーセント

小学校 中学校 小学校 中学校

1 多くの単元で行っている 025 341

2 半分程度の単元で行っている 031 52

3 ３分の１程度の単元で行っている 11 31

4 少しは行っている 01 8

5 全く行っていない 1 0

合　計 276 981

4.77 7.57

3.91 2.31

6.1 9.6

5.1 2.4

1.0 0.0

◎　教師意識調査 佐賀県
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人数 パーセント

小学校 中学校 小学校 中学校

1 多くの単元で行っている 433 29

2 半分程度の単元で行っている 822 14

3 ３分の１程度の単元で行っている 76 53

4 少しは行っている 24 32

5 全く行っていない 3 1

合　計 476 291

6.94 9.74

8.33 4.12

9.9 2.81

2.6 0.21

4.0 5.0

人数 パーセント

小学校 中学校 小学校 中学校

1 多くの単元で行っている 653 89

2 半分程度の単元で行っている 802 65

3 ３分の１程度の単元で行っている 06 12

4 少しは行っている 94 61

5 全く行っていない 1 1

合　計 476 291

8.25 0.15

9.03 2.92

9.8 9.01

3.7 3.8

1.0 5.0

◎　教師意識調査 佐賀県
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人数 パーセント

小学校 中学校 小学校 中学校

1 多くの単元で行っている ---- 69

2 半分程度の単元で行っている ---- 54

3 ３分の１程度の単元で行っている ---- 74

4 少しは行っている ---- 92

5 全く行っていない ---- 1

合　計 ---- 812

---- 0.44

---- 6.02

---- 6.12

---- 3.31

---- 5.0

人数 パーセント

小学校 中学校 小学校 中学校

1 多くの単元で行っている ---- 85

2 半分程度の単元で行っている ---- 34

3 ３分の１程度の単元で行っている ---- 46

4 少しは行っている ---- 94

5 全く行っていない ---- 9

合　計 ---- 322

---- 0.62

---- 3.91

---- 7.82

---- 0.22

---- 0.4

◎　教師意識調査 佐賀県
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人数 パーセント

小学校 中学校 小学校 中学校

1 多くの単元で行っている ---- 54

2 半分程度の単元で行っている ---- 44

3 ３分の１程度の単元で行っている ---- 74

4 少しは行っている ---- 86

5 全く行っていない ---- 91

合　計 ---- 322

---- 2.02

---- 7.91

---- 1.12

---- 5.03

---- 5.8

人数 パーセント

小学校 中学校 小学校 中学校

1 多くの単元で行っている ---- 23

2 半分程度の単元で行っている ---- 04

3 ３分の１程度の単元で行っている ---- 54

4 少しは行っている ---- 58

5 全く行っていない ---- 12

合　計 ---- 322

---- 3.41

---- 9.71

---- 2.02

---- 1.83

---- 4.9

◎　教師意識調査 佐賀県
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人数 パーセント

小学校 中学校 小学校 中学校

1 多くの単元で行っている ---- 33

2 半分程度の単元で行っている ---- 24

3 ３分の１程度の単元で行っている ---- 54

4 少しは行っている ---- 77

5 全く行っていない ---- 62

合　計 ---- 322

---- 8.41

---- 8.81

---- 2.02

---- 5.43

---- 7.11

人数 パーセント

小学校 中学校 小学校 中学校

1 行っている 072 791

2 どちらかといえば，行っている 234 924

3 どちらかといえば，行っていない 39 621

4 行っていない 9 62

合　計 408 877

6.33 3.52

7.35 1.55

6.11 2.61

1.1 3.3

◎　教師意識調査 佐賀県
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人数 パーセント

小学校 中学校 小学校 中学校

1 理解している 457 984

2 どちらかといえば，理解している 044 874

3 どちらかといえば，理解していない 31 41

4 理解していない 31 8

合　計 022,1 989

8.16 4.94

1.63 3.84

1.1 4.1

1.1 8.0

人数 パーセント

小学校 中学校 小学校 中学校

1 そう思う 126 283

2 どちらかといえば，そう思う 365 325

3 どちらかといえば，そう思わない 13 07

4 そう思わない 5 41

合　計 022,1 989

9.05 6.83

1.64 9.25

5.2 1.7

4.0 4.1

学校組織マネジメントに対する意識

◎　教師意識調査 佐賀県

平成30年度佐賀県小・中学校学習状況調査［４月調査］　Web報告書 27 ページ



人数 パーセント

小学校 中学校 小学校 中学校

1 そう思う 167 154

2 どちらかといえば，そう思う 404 834

3 どちらかといえば，そう思わない 84 38

4 そう思わない 7 71

合　計 022,1 989

4.26 6.54

1.33 3.44

9.3 4.8

6.0 7.1

人数 パーセント

小学校 中学校 小学校 中学校

1 そう思う 543 222

2 どちらかといえば，そう思う 165 704

3 どちらかといえば，そう思わない 852 972

4 そう思わない 65 18

合　計 022,1 989

3.82 4.22

0.64 2.14

1.12 2.82

6.4 2.8

◎　教師意識調査 佐賀県
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人数 パーセント

小学校 中学校 小学校 中学校

1 そう思う 008 474

2 どちらかといえば，そう思う 183 924

3 どちらかといえば，そう思わない 23 86

4 そう思わない 7 81

合　計 022,1 989

6.56 9.74

2.13 4.34

6.2 9.6

6.0 8.1

人数 パーセント

小学校 中学校 小学校 中学校

1 そう思う 337 164

2 どちらかといえば，そう思う 424 234

3 どちらかといえば，そう思わない 55 18

4 そう思わない 8 51

合　計 022,1 989

1.06 6.64

8.43 7.34

5.4 2.8

7.0 5.1

◎　教師意識調査 佐賀県
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人数 パーセント

小学校 中学校 小学校 中学校

1 そう思う 375 723

2 どちらかといえば，そう思う 175 005

3 どちらかといえば，そう思わない 96 541

4 そう思わない 7 71

合　計 022,1 989

0.74 1.33

8.64 6.05

7.5 7.41

6.0 7.1

人数 パーセント

小学校 中学校 小学校 中学校

1 そう思う 435 113

2 どちらかといえば，そう思う 985 505

3 どちらかといえば，そう思わない 58 851

4 そう思わない 21 51

合　計 022,1 989

8.34 4.13

3.84 1.15

0.7 0.61

0.1 5.1

◎　教師意識調査 佐賀県
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人数 パーセント

小学校 中学校 小学校 中学校

1 行っている 872 121

2 どちらかといえば，行っている 326 624

3 どちらかといえば，行っていない 162 033

4 行っていない 85 211

合　計 022,1 989

8.22 2.21

1.15 1.34

4.12 4.33

8.4 3.11

人数 パーセント

小学校 中学校 小学校 中学校

1 できている 632 211

2 どちらかといえば，できている 227 284

3 どちらかといえば，できていない 722 713

4 できていない 53 87

合　計 022,1 989

3.91 3.11

2.95 7.84

6.81 1.23

9.2 9.7

◎　教師意識調査 佐賀県
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人数 パーセント

小学校 中学校 小学校 中学校

1 できている 672 671

2 どちらかといえば，できている 397 736

3 どちらかといえば，できていない 931 751

4 できていない 9 11

5 誤答の傾向を把握していない 3 8

合　計 022,1 989

6.22 8.71

0.56 4.46

4.11 9.51

7.0 1.1

2.0 8.0

◎　教師意識調査 佐賀県
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